
21/03/2022 13:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=983912&tipo=t 1/4

Corpo de Bombeiros Militar do Pará



Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00022/2021



Às 17:50 horas do dia 18 de março de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2021/726058,
Pregão nº 00022/2021.






Resultado da Homologação



Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 15.158.116,9200
Situação:
Cancelado na adjudicação


Itens do grupo:


1 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


2 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


3 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


4 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


5 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


6 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


7 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


8 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.


9 - Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação técnica
por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o interesse

público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente e oportuna
para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade competente.



Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. SECRETARIADO DE NÍVEL SUPERIOR. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE
REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 756 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.332.020,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.
Homologado 18/03/2022 HAYMAN



21/03/2022 13:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=983912&tipo=t 2/4

17:50:09 APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. ANALISTA DE SISTEMAS. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 418.989,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:10

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. SECRETARIADO DE NÍVEL MÉDIO. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE
REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.056 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.379.243,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:11

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. TÉCNICO EM INFORMÁTICA. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 420.597,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
18/03/2022
17:49:37

- Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o



21/03/2022 13:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=983912&tipo=t 3/4

adjudicação interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:12

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. ALMOXARIFE. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 58.268,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:13

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. SUPERVISOR ADMINISTRATIVO. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE
REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 71.606,0400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:13

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. TÉCNICO EM MECÂNICA DE REFRIGERAÇÃO. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO
DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 185.701,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



21/03/2022 13:16 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=983912&tipo=t 4/4



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:14

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. ARTÍFICE. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 182.499,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:15

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA



Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos
financeiros.
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de apoio às
atividades meio. TRATADOR DE ANIMAIS. CONFORME ESPECIFICIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 109.190,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,30 %
Situação:
Cancelado na adjudicação



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

adjudicação

18/03/2022
17:49:37 -

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Após recurso impetrado e manifestação
técnica por comissão nomeada, verificou-se fato superveniente capaz de alterar o

interesse público de maneira que a licitação, nestes termos, não é mais conveniente
e oportuna para o CBMPA, conforme registrado na decisão do recurso pela autoridade

competente.

Homologado 18/03/2022
17:50:16

HAYMAN
APOLO
GOMES

DE
SOUZA

Fim do documento


